ПРОТОКОЛ
заседания малого совета по межэтническим отношениям муниципального образования «Николаевское сельское поселение»

№ 1
  25.03.2023 года                                                                                 с. Николаевка

Председатель: Ковалева Елена Павловна - Глава Администрации Николаевского сельского поселения
Секретарь:  Полякова Олеся Петровна - ведущий специалист сектора муниципального имущества, земельных отношений и ЖКХ Администрации Николаевского сельского поселения
Члены малого совета:
 1. Полякова С.И. – директор МБУК «Николаевский Дом культуры»
2.  Саркисян Г.Г. – представитель диаспоры армян.
3.  Волошин И.П. - представитель диаспоры цыган.
4.  Демяненко Владимир Александрович Участковый Уполномоченный Полиции по Николаевскому сельскому поселению ОМВД  Неклиновского района
Приглашённые:
1. Потькало Е.В. – заведующий МБДОУ «Улыбка» с. Николаевка;
2. Савченко А.И. –  заведующий Николаевского отдела МБУК «МЦБ» Неклиновского района;
3. Гребенюк А.А. – атаман станицы Николаевской, Таганрогского казачьего общества.

Повестка заседания:
1. Сбор молодежи по ул. Ленина возле магазинов «Фасоль» и «Пятерочка», а также по сбору транспорта на общественной территории  парка «Редут» .

Решили: Утвердить повестку заседания.
Голосовали: за - 9, против - 0, воздержались - 0.

Слушали:
 Ковалева Е.П. ознакомила присутствующих с ситуацией возле магазина «Фасоль» по ул. Ленина, а именно постоянный сбор подростков около торгового лотка и в остановочном павильоне, а также по сбору транспорта на общественной территории парка «Редут».

       Гребенюк А.А.  довел до сведения собравшихся, что не однократно во время дежурств казаки сталкиваются с ситуацией, при которой молодые люди кавказской национальности ездят в автомобилях с тонированными окнами, громко слушают музыку в машине, устраивают гонки в центре села. У казаков нет правовых оснований задерживать их. Сотрудники ГИБДД на вызовы не приезжают.

       Решили:
1. Рекомендовать представителям национальных групп  армян, цыган,  продолжить работу по недопущению и предотвращению межнациональных конфликтов, в том числе на бытовой почве, способствовать формированию межнациональных отношений в духе ненасилия, толерантности, уважения и солидарности.
2. Рекомендовать УУП Демяненко Владимиру Александровичу:
- активизировать работу по профилактике совершения преступлений и административных правонарушений, обратить внимание на вопросы межнациональных отношений;
 - активизировать работу с гражданами, проживающими на территории Николаевского сельского поселения  без регистрации;
- силами ОГИБДД обеспечить безопасность дорожного движения, обеспечить надлежащим образом охрану общественного порядка в с. Николаевка, в том числе по ул. Ленина возле магазинов «Фасоль» и «Пятерочка» и также по сбору транспорта на общественной территории парка «Редут».

Председатель собрания                                                                     Е.П. Ковалева

Секретарь собрания                                                                           О.П. Полякова